

平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 前田建設工業株式会社

コード番号 1824 URL <http://www.maeda.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小原 好一

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部財務部長 (氏名) 田原 悟

TEL 03-5276-5156

四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	194,064	1.9	6,265	△0.2	8,398	5.5	7,834	19.2
27年3月期第2四半期	190,512	4.0	6,280	132.9	7,961	108.2	6,572	13.7

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 4,028百万円 (△63.2%) 27年3月期第2四半期 10,940百万円 (△19.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	44.19	41.22
27年3月期第2四半期	37.07	34.58

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	412,296	161,272	37.6
27年3月期	428,229	158,477	35.7

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 154,847百万円 27年3月期 152,793百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	9.00	9.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	390,000	△3.8	10,000	△8.9	13,000	△14.9	10,000	△26.5	56.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	185,213,602 株	27年3月期	185,213,602 株
28年3月期2Q	7,946,087 株	27年3月期	7,944,434 株
28年3月期2Q	177,268,498 株	27年3月期2Q	177,271,644 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(参考) 平成28年3月期の個別業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	324,000	△2.2	8,500	3.9	8,700	△6.1	7,000	△3.9	37	82

(注) 直近に公表されている個別業績予想からの修正の有無：無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る仮定を前提としており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
4. 補足情報	11
(1) (参考) 四半期個別貸借対照表	11
(2) (参考) 四半期個別損益計算書	13
(3) 建築事業・土木事業別 受注、完成、手持工事高(個別)	14
(4) 個別受注予想	15
(5) 業績予想の概要	15

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産で弱い動きがみられたものの、好調な企業業績を背景に雇用・所得環境の改善傾向が続くなど、景気は緩やかな回復基調にありました。

建設業界におきましては、公共投資が前年に比べ減少した一方で、住宅建設等の民間投資が持ち直しに向かい、受注環境は堅調に推移しました。

このような状況のなかで、当社は、当事業年度を最終年度とする中期経営計画「Maeda STEP' 13～' 15」を推進するため、請負事業の更なる収益力強化を図るとともに、東南アジアを中心に現地企業との連携を重視したグローバル化に取り組んでまいりました。また、仙台空港の運営権を民間に売却するコンセッション事業において、当社を含むグループが運営に関する基本協定を締結するなど、「脱請負」の取り組みも推し進めてまいりました。

当第2四半期の連結業績は、売上高につきましては、前年同四半期比1.9%増の1,940億円余となりました。損益につきましては、営業利益は前年同四半期比0.2%減の62億円余、経常利益は前年同四半期比5.5%増の83億円余となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比19.2%増の78億円余となりました。

事業の種類別セグメントの状況は、次のとおりであります。

[建築事業]

売上高は前年同四半期比0.5%増の1,147億円余、セグメント利益は前年同四半期比39.8%増の28億円余となりました。

[土木事業]

売上高は前年同四半期比0.5%減の601億円余、セグメント利益は前年同四半期比9.4%増の38億円余となりました。

[不動産事業]

売上高は前年同四半期比81.3%増の31億円余、セグメント利益は前年同四半期比9.3%減の3億円余となりました。

[その他事業]

売上高は前年同四半期比13.3%増の160億円余、セグメント利益は前年同四半期比6.5%増の4億円余となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間における総資産は、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより前連結会計年度に比べ159億円余減少し、4,122億円余となりました。負債は、工事未払金等の減少などにより前連結会計年度に比べ187億円余減少し、2,510億円余となりました。また純資産は、前連結会計年度に比べ27億円余増加し、1,612億円余となりました。以上の結果、純資産の額から非支配株主持分を控除した自己資本の額は1,548億円余となり、自己資本比率は前連結会計年度の35.7%から37.6%となりました。

当第2四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務が152億円余減少したことなどにより、△143億円余（前年同四半期連結累計期間は191億円余）となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の売却を54億円余行ったことなどにより、33億円余（前年同四半期連結累計期間は△1億円余）となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金が増加したことなどにより、92億円余（前年同四半期連結累計期間は52億円余）となりました。以上の結果、現金及び現金同等物の当第2四半期連結累計期間末の残高は、前連結会計年度に比べ22億円余減少し、237億円余（前年同四半期連結累計期間は453億円余）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月13日の決算発表時に公表しました業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

当第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書から、連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載し、連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得関連費用もしくは連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に関連して生じた費用に係るキャッシュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載する方法に変更しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。また、当第2四半期連結会計期間末の資本剰余金に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	26,252	23,951
受取手形・完成工事未収入金等	143,993	131,707
有価証券	144	50
販売用不動産	2,210	2,210
商品及び製品	757	1,309
未成工事支出金	24,278	13,146
開発事業等支出金	9,350	15,465
材料貯蔵品	749	871
その他	28,157	28,825
貸倒引当金	△92	△74
流動資産合計	235,801	217,465
固定資産		
有形固定資産	55,301	64,366
無形固定資産	969	972
投資その他の資産		
投資有価証券	129,187	122,662
その他	13,135	11,384
貸倒引当金	△6,165	△4,814
投資その他の資産合計	136,157	129,233
固定資産合計	192,427	194,572
繰延資産	—	258
資産合計	428,229	412,296

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金等	86,211	70,947
短期借入金	14,213	34,532
1年内返済予定のノンリコース借入金	—	1,375
1年内償還予定の社債	10,000	—
未払法人税等	2,737	849
未成工事受入金	34,720	19,603
工事損失引当金	3,815	2,321
その他の引当金	4,461	4,521
その他	20,281	17,228
流動負債合計	176,441	151,379
固定負債		
社債	15,000	15,000
転換社債型新株予約権付社債	10,034	10,029
ノンリコース社債	—	20
長期借入金	30,639	28,890
ノンリコース借入金	—	11,129
退職給付に係る負債	19,246	18,426
その他	18,389	16,148
固定負債合計	93,310	99,644
負債合計	269,751	251,023
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,454	23,454
資本剰余金	31,714	31,718
利益剰余金	73,605	79,576
自己株式	△2,432	△2,433
株主資本合計	126,343	132,316
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,541	27,015
為替換算調整勘定	34	△8
退職給付に係る調整累計額	△5,125	△4,476
その他の包括利益累計額合計	26,449	22,530
非支配株主持分	5,684	6,424
純資産合計	158,477	161,272
負債純資産合計	428,229	412,296

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	190,512	194,064
売上原価	173,365	177,508
売上総利益	17,146	16,556
販売費及び一般管理費	10,866	10,290
営業利益	6,280	6,265
営業外収益		
受取利息	81	359
受取配当金	498	582
為替差益	373	—
持分法による投資利益	1,440	2,017
その他	192	215
営業外収益合計	2,586	3,174
営業外費用		
支払利息	609	594
為替差損	—	244
その他	295	202
営業外費用合計	905	1,041
経常利益	7,961	8,398
特別利益		
固定資産売却益	83	48
その他	15	—
特別利益合計	99	48
特別損失		
固定資産除却損	0	2
投資有価証券売却損	0	5
投資有価証券評価損	20	13
その他	1	1
特別損失合計	23	23
税金等調整前四半期純利益	8,036	8,423
法人税、住民税及び事業税	1,112	602
法人税等調整額	26	△329
法人税等合計	1,138	273
四半期純利益	6,898	8,150
非支配株主に帰属する四半期純利益	326	316
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,572	7,834

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	6,898	8,150
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,118	△4,507
為替換算調整勘定	46	△93
退職給付に係る調整額	611	537
持分法適用会社に対する持分相当額	266	△57
その他の包括利益合計	4,042	△4,121
四半期包括利益	10,940	4,028
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,476	3,915
非支配株主に係る四半期包括利益	464	113

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	8,036	8,423
減価償却費	2,037	2,743
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△103	△44
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△169	△1,481
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△849	△813
受取利息及び受取配当金	△580	△942
支払利息	609	594
為替差損益 (△は益)	△217	183
持分法による投資損益 (△は益)	△1,440	△2,017
有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益)	0	5
有価証券及び投資有価証券評価損益 (△は益)	△11	13
固定資産売却損益 (△は益)	△83	△48
売上債権の増減額 (△は増加)	30,777	12,236
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△4,402	△1,815
開発事業等支出金の増減額 (△は増加)	△1,736	△6,115
たな卸資産の増減額 (△は増加)	114	△673
未消費税等の増減額 (△は増加)	△6,561	△1,507
仕入債務の増減額 (△は減少)	△4,925	△15,207
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△10,860	△4,187
預り金の増減額 (△は減少)	7,387	△1,127
その他	3,179	△1,368
小計	20,201	△13,151
利息及び配当金の受取額	1,299	1,924
利息の支払額	△630	△602
法人税等の支払額	△1,682	△2,510
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,188	△14,339
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の償還による収入	300	—
有形及び無形固定資産の取得による支出	△3,460	△1,805
有形及び無形固定資産の売却による収入	3,702	5,423
補助金の受入による収入	—	479
投資有価証券の取得による支出	△336	△910
投資有価証券の売却及び償還による収入	0	883
関係会社株式の取得による支出	△415	△257
貸付けによる支出	△46	△548
貸付金の回収による収入	99	32
その他	△42	20
投資活動によるキャッシュ・フロー	△198	3,316

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,439	17,353
長期借入金の返済による支出	△1,750	△212
ノンリコース借入れによる収入	—	4,360
ノンリコース借入金の返済による支出	—	△623
社債の発行による収入	9,946	—
社債の償還による支出	△3,000	△10,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△96	△151
自己株式の取得による支出	△2	△1
非支配株主からの払込みによる収入	—	180
配当金の支払額	△1,240	△1,595
非支配株主への配当金の支払額	△65	△64
その他	—	7
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,231	9,251
現金及び現金同等物に係る換算差額		
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	253	△218
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	24,474	△1,989
現金及び現金同等物の期首残高	20,904	25,979
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	450
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△709
現金及び現金同等物の四半期末残高	45,378	23,731

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	建築事業	土木事業	不動産事業	その他事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	114,182	60,444	1,721	14,163	190,512	—	190,512
セグメント間の 内部売上高又は振替高	150	59	5	1,650	1,866	△1,866	—
計	114,333	60,504	1,727	15,813	192,379	△1,866	190,512
セグメント利益	2,028	3,515	331	431	6,307	△26	6,280

(注) 1. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引△26百万円が含まれています。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	建築事業	土木事業	不動産事業	その他事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	114,755	60,134	3,120	16,053	194,064	—	194,064
セグメント間の 内部売上高又は振替高	91	15,304	14	987	16,397	△16,397	—
計	114,846	75,439	3,135	17,041	210,462	△16,397	194,064
セグメント利益	2,835	3,846	300	459	7,442	△1,176	6,265

(注) 1. セグメント利益の調整額には、セグメント間取引△1,176百万円が含まれています。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

4. 補足情報

(1) (参考) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

	前会計年度に係る 要約貸借対照表 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	20,606	19,283
受取手形・完成工事未収入金	129,554	116,704
有価証券	144	50
販売用不動産	2,210	2,210
未成工事支出金	23,262	11,508
開発事業等支出金	9,350	15,465
材料貯蔵品	10	11
その他	26,791	28,085
貸倒引当金	△10	—
流動資産合計	211,921	193,321
固定資産		
有形固定資産	45,034	38,835
無形固定資産	729	742
投資その他の資産		
投資有価証券	99,719	93,724
その他	10,290	9,935
貸倒引当金	△4,424	△4,415
投資その他の資産計	105,586	99,245
固定資産合計	151,349	138,823
資産合計	363,270	332,144

(単位：百万円)

	前会計年度に係る 要約貸借対照表 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	75,487	59,901
短期借入金	8,588	28,207
1年内償還予定の社債	10,000	—
未払法人税等	1,423	456
未成工事受入金	33,753	18,932
工事損失引当金	3,670	2,252
その他の引当金	3,680	3,783
その他	22,703	20,334
流動負債合計	159,307	133,868
固定負債		
社債	15,000	15,000
転換社債型新株予約権付社債	10,034	10,029
長期借入金	30,000	27,000
退職給付引当金	13,493	13,218
その他	16,626	14,373
固定負債合計	85,155	79,621
負債合計	244,462	213,489
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,454	23,454
資本剰余金	31,579	31,579
利益剰余金	33,488	37,557
自己株式	△55	△56
株主資本合計	88,467	92,535
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	30,340	26,119
評価・換算差額等合計	30,340	26,119
純資産合計	118,808	118,654
負債純資産合計	363,270	332,144

(注) 四半期個別貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) (参考) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
売上高	157,170	171,646
売上原価	144,176	158,478
売上総利益	12,993	13,168
販売費及び一般管理費	7,786	8,397
営業利益	5,207	4,770
営業外収益		
受取利息	64	368
受取配当金	1,240	1,583
為替差益	374	—
その他	107	83
営業外収益合計	1,786	2,035
営業外費用		
支払利息	580	450
為替差損	—	252
その他	250	130
営業外費用合計	830	833
経常利益	6,163	5,971
特別利益		
固定資産売却益	83	39
投資有価証券売却益	—	24
その他	15	—
特別利益合計	99	63
特別損失		
固定資産除却損	0	0
投資有価証券売却損	0	5
投資有価証券評価損	20	13
その他	1	0
特別損失合計	23	20
税引前四半期純利益	6,239	6,014
法人税等	817	279
四半期純利益	5,422	5,734

(注) 四半期個別損益計算書は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(3) 建築事業・土木事業別 受注、完成、手持工事高(個別)

(単位:百万円)

			前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)		増減	
			金額	%	金額	%	金額	%
受注 工事高	建築事業	国内官公庁	11,971	7.2	7,623	3.8	△4,348	△36.3
		国内民間	77,664	46.7	138,158	68.2	60,493	77.9
		海外	1,439	0.9	616	0.3	△823	△57.2
		不動産	675	0.4	3,003	1.5	2,328	344.8
		(計)	(91,751)	(55.2)	(149,401)	(73.7)	(57,650)	(62.8)
	土木事業	国内官公庁	46,640	28.0	34,058	16.8	△12,581	△27.0
		国内民間	15,991	9.6	17,748	8.8	1,757	11.0
		海外	11,976	7.2	1,330	0.7	△10,645	△88.9
		不動産	—	—	125	0.1	125	—
		(計)	(74,608)	(44.8)	(53,263)	(26.3)	(△21,344)	(△28.6)
	合計	国内官公庁	58,611	35.2	41,682	20.6	△16,929	△28.9
		国内民間	93,656	56.3	155,907	76.9	62,250	66.5
		海外	13,416	8.1	1,947	1.0	△11,469	△85.5
		不動産	675	0.4	3,129	1.5	2,453	363.4
		(計)	(166,360)	(100.0)	(202,665)	(100.0)	(36,305)	(21.8)
完成 工事高	建築事業	国内官公庁	17,137	10.9	13,935	8.1	△3,202	△18.7
		国内民間	77,157	49.1	78,495	45.7	1,338	1.7
		海外	2,193	1.4	1,722	1.0	△470	△21.5
		不動産	783	0.5	2,963	1.7	2,179	278.1
		(計)	(97,271)	(61.9)	(97,116)	(56.6)	(△154)	(△0.2)
	土木事業	国内官公庁	29,445	18.7	40,801	23.8	11,356	38.6
		国内民間	25,811	16.4	28,090	16.4	2,278	8.8
		海外	4,642	3.0	5,638	3.3	995	21.5
		不動産	—	—	—	—	—	—
		(計)	(59,899)	(38.1)	(74,530)	(43.4)	(14,630)	(24.4)
	合計	国内官公庁	46,582	29.6	54,737	31.9	8,154	17.5
		国内民間	102,968	65.5	106,585	62.1	3,617	3.5
		海外	6,835	4.3	7,360	4.3	525	7.7
		不動産	783	0.5	2,963	1.7	2,179	278.1
		(計)	(157,170)	(100.0)	(171,646)	(100.0)	(14,476)	(9.2)
手持 工事高	建築事業	国内官公庁	32,599	7.9	23,301	4.9	△9,298	△28.5
		国内民間	173,657	42.3	264,619	56.1	90,962	52.4
		海外	1,787	0.4	960	0.2	△826	△46.2
		不動産	135	0.0	174	0.0	38	28.7
		(計)	(208,180)	(50.7)	(289,056)	(61.3)	(80,876)	(38.8)
	土木事業	国内官公庁	136,906	33.4	125,574	26.6	△11,332	△8.3
		国内民間	49,364	12.0	41,886	8.9	△7,477	△15.1
		海外	16,034	3.9	13,759	2.9	△2,275	△14.2
		不動産	—	—	1,183	0.3	1,183	—
		(計)	(202,306)	(49.3)	(182,404)	(38.7)	(△19,902)	(△9.8)
	合計	国内官公庁	169,506	41.3	148,876	31.6	△20,630	△12.2
		国内民間	223,021	54.3	306,506	65.0	83,484	37.4
		海外	17,822	4.3	14,720	3.1	△3,102	△17.4
		不動産	135	0.0	1,357	0.3	1,222	902.2
		(計)	(410,486)	(100.0)	(471,460)	(100.0)	(60,974)	(14.9)

(4) 個別受注予想

(単位：百万円)

		通 期	
		金 額	%
28年3月期予想	建築事業	190,000	△17.7
	土木事業	130,000	△6.8
	合 計	320,000	△13.6
27年3月期実績	建築事業	230,731	24.2
	土木事業	139,481	3.3
	合 計	370,212	15.4

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率を示します。

(5) 業績予想の概要

①平成28年3月期連結業績予想の概要

(単位：百万円)

	第2四半期連結累計期間			通 期		
	前期実績	当期実績	対前期比	前期実績	通期予想	対前期比
売上高	190,512	194,064	3,552	405,376	390,000	△15,376
建設事業 計	174,627	174,890	262	370,161	351,000	△19,161
建築事業	114,182	114,755	572	245,344	236,000	△9,344
土木事業	60,444	60,134	△310	124,817	115,000	△9,817
不動産事業	1,721	3,120	1,399	2,866	5,000	2,133
その他事業	14,163	16,053	1,890	32,348	34,000	1,651
売上総利益	17,146	16,556	△590	33,277	33,000	△277
	9.0%	8.5%	△0.5%	8.2%	8.5%	0.3%
建設事業 計	14,351	13,592	△759	27,767	26,200	△1,567
建築事業	7,415	7,898	483	17,036	15,100	△1,936
土木事業	6,936	5,693	△1,242	10,731	11,100	368
不動産事業	526	472	△53	158	700	541
その他事業	2,268	2,490	221	5,351	6,100	748
	16.0%	15.5%	△0.5%	16.5%	17.9%	1.4%
販売費及び一般管理費	10,866	10,290	△575	22,298	23,000	701
営業利益	6,280	6,265	△15	10,978	10,000	△978
経常利益	7,961	8,398	437	15,277	13,000	△2,277
親会社株主に帰属する 当期純利益	6,572	7,834	1,261	13,603	10,000	△3,603

(注) パーセント表示は、売上高総利益率を示します。

②平成28年3月期個別業績予想の概要

(単位：百万円)

	第2四半期累計期間			通 期		
	前期実績	当期実績	対前期比	前期実績	通期予想	対前期比
売上高	157,170	171,646	14,476	331,259	324,000	△7,259
建設事業 計	156,386	168,683	12,296	329,755	319,400	△10,355
建築事業	96,487	94,153	△2,334	206,246	192,600	△13,646
土木事業	59,899	74,530	14,630	123,508	126,800	3,291
不動産事業	783	2,963	2,179	1,504	4,600	3,095
売上総利益	12,993	13,168	174	23,734	24,500	765
	8.3%	7.7%	△0.6%	7.2%	7.6%	0.4%
建設事業 計	12,715	12,794	78	24,166	24,000	△166
	8.1%	7.6%	△0.5%	7.3%	7.5%	0.2%
建築事業	5,926	6,211	284	13,994	12,300	△1,694
	6.1%	6.6%	0.5%	6.8%	6.4%	△0.4%
土木事業	6,788	6,583	△205	10,172	11,700	1,527
	11.3%	8.8%	△2.5%	8.2%	9.2%	1.0%
不動産事業	278	373	95	△432	500	932
	35.5%	12.6%	△22.9%	△28.7%	10.9%	39.6%
販売費及び一般管理費	7,786	8,397	611	15,554	16,000	445
営業利益	5,207	4,770	△437	8,179	8,500	320
経常利益	6,163	5,971	△191	9,269	8,700	△569
当期純利益	5,422	5,734	312	7,280	7,000	△280

(注) パーセント表示は、売上高総利益率を示します。

以 上